
 

 
SALASPILS NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90000024008, Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils novads, LV-2169, tālr. 67981010,  

e-pasts: dome@salaspils.lv, www.salaspils.lv 

 

 

DOMES SĒDE 

Salaspilī 

2023.gada 30.martā       protokols Nr.6 

6.§ 

LĒMUMS 

Par izmaiņām pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu apmeklēšanas kārtībā 

2023. gada vasaras periodam 

 

Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu Nr.27/2012 

“Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 

nodrošināšanas funkciju” 4.nodaļa paredz speciālu, atsevišķu kārtību, kādā bērniem 

tiek nodrošinātas vietas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs vasaras periodā. 

Piemēram, vasaras periodā ēdināšanas pakalpojumiem ir ieviesta avansa maksājumu 

kārtība. Tā šo noteikumu 36.2 punkts noteic, ka maksa par ēdināšanas pakalpojumu 

pirmskolas izglītības iestādē vasaras periodā tiek veikta avansā līdz iepriekšēja 

mēneša 25.datumam. Ja vecāki par ēdināšanas pakalpojumu nesamaksā līdz 

iepriekšējā mēneša 25.datumam vai samaksā tikai daļu no rēķinā norādītās summas, 

vieta pirmsskolas izglītības iestādē nākamajā mēnesī netiek piešķirta.  

Latvijā personas tiesības uz izglītību visupirms ir aizsargātas konstitucionāla 

rakstura tiesību normā. Proti, to, ka ikvienam ir tiesības uz izglītību, paredz 

Satversmes 112.panta pirmais teikums. Satversmes tiesa, tostarp ņemot vērā 

starptautisko cilvēktiesību normu piemērošanas praksi, ir atzinusi, ka tiesības uz 

izglītību ir tiesības, kas bērnam piemīt jau no agrīna vecuma. Tādējādi Latvijā, kurā 

likumdevējs kā pirmo pakāpi izglītības sistēmā ir paredzējis pirmsskolas izglītību, 

tiesības uz izglītību aptver arī pirmsskolas izglītības pakāpi. Turklāt Satversmes tiesa 

ir arī īpaši uzsvērusi, ka tiesības uz izglītību aptver abus pirmsskolas izglītības posmus 

– gan pirmo posmu, kurā izglītību apgūst bērni vecumā no pusotra līdz pieciem 

gadiem, gan otro posmu, kurā izglītību apgūst bērni vecumā no pieciem līdz septiņiem 

gadiem (Satversmes tiesas 2020.gada 19.jūnija sprieduma lietā Nr. 2019-20-03 12.1.–

12.2.punkts). 

Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumu Nr. 716 

„Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības 

programmu paraugiem” 8.punktam arī vasaras periodā pirmsskolas izglītības iestādē 

notiek izglītības programmu apguve, tikai nevis apgūstot jaunas zināšanas un 

prasmes, bet nostiprinot pārējā gada periodā iegūtās zināšanas un prasmes. Līdz ar to 

arī vasaras periodā pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēšanai ir izglītības funkcija. 

Līdz ar to pašvaldībā izveidotās pirmsskolas izglītības iegūšanas sistēmas, kas 

ietver pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēšanu arī vasaras periodā, nosacījumi 

pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēšanai nedrīkst būt tādi, kas nesamērīgi 

ierobežo piekļuvi šim publiskajam pakalpojumam. 

Pie šādiem apstākļiem ir nepieciešams veikt grozījumus iepriekšminētajos 

saistošajos noteikumos, lai maksu par ēdināšanu nenoteiktu avansā, bet piemērotu 

tādā pašā kārtībā kā pārējā mācību gada periodā. Līdz minēto grozījumu pieņemšanai 

ir lietderīgi ar domes lēmumu noteikt pagaidu regulējumu atsevišķām saistošo 

noteikumu normām, konkrētajā gadījumā, atceļot prasību par avansa maksājumu 

veikšanu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei par bērna apmeklējumu vasaras 



 

 

periodā, paredzot vecākiem šī gada vasaras periodā maksājumus veikt vispārējā 

kārtībā. 

Jautājums izskatīts un atbalstīts Izglītības, kultūras, sporta, jaunatnes un  

sabiedrības integrācijas veicināšanas 21.03.2023. komitejas sēdē (prot. Nr. 6 , 4. §). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

4.punktu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

DOME NOLEMJ: 

1. Nepiemērot Salaspils novada domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu 

Nr.27/2012 „Kārtība, kādā Salaspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 

izglītības nodrošināšanas funkciju”” 35. 35.1 36.1 36.2, 56., 57., 57.1 un 

58.punktā paredzēto avansa maksājumu kārtību 2023.gada vasaras mēnešiem;  

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minētajā gadījumā ēdināšanas pakalpojumu 

apmaksa tiek veikta pēc faktiskā iestādes apmeklējuma, piemērojot vispārējo, 

saistošajos noteikumos paredzēto kārtību. 

3. Administratīvai daļai lēmumu nosūtīt zināšanai Salaspils novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem un publicēt pašvaldības mājaslapā. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        R.Anspaks 

 
 

 


